O PREFEITO DE CLÁUDIA, Estado de Mato Grosso, faz saber que 

o colendo plenário da Câmara Municipal soberanamente aprovou e ele sanciona 

a seguinte Lei:   

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Cláudia, Estado de Mato 

Grosso, para o Exercício Financeiro de 2026, estima a receita bruta em R$ 

147.099.760,00 (cento e quarenta e sete milhões, noventa e nove mil, 

setecentos e sessenta reais), e a receita líquida em R$ 133.638.500,00 (cento 

e trinta e três milhões, seiscentos e trinta e oito mil e quinhentos reais), fixando 

a despesa total em R$ 133.638.500,00 (cento e trinta e três milhões, 

seiscentos e trinta e oito mil e quinhentos reais). 

I - Administração Direta soma o total de R$ 124.200.000,00 (cento e 

vinte e quatro milhões e duzentos mil reais), assim distribuídos: 

a) Prefeitura Municipal R$ 120.700.000,00 (cento e vinte milhões e 

setecentos mil reais); 

b) Câmara Municipal R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil 

reais). 

II - Para a Administração Indireta o total de R$ 9.438.500,00 (nove 

milhões quatrocentos e trinta e oito mil e quinhentos reais), assim distribuídos: 

a) PREVI-CLÁUDIA Fundo Municipal de Previdência Social dos 

Servidores de Cláudia - R$ 9.438.500,00 (nove milhões, 

quatrocentos e trinta e oito mil e quinhentos reais). 

Parágrafo único. O orçamento para o exercício de 2026 ficará assim 

distribuído: 

dsd 

Telefone: (66) 3546-3101 

E-mail: gabinete@claudia.mt.gov.br 

Endereço: Avenida Gaspar Dutra, s/nº – Cláudia/MT, CEP 78540-000 

Orçamento Fiscal R$ 97.420.000,00